
АДМИНИСТРАЦИЯ 
САРПИНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ ТАЦЬЧИН 
САРПИНСК РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН БУРДЭЦИН 
АДМИНИСТРАЦ

359410 Республика Калмыкия, с. Садовое Сардинского района, ул. Ленина, 57 
код 847-41, S  2-13-95, факс 2-16-02, admin-srmo@mail.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 332-п

от «29» декабря 2023 года с. Садовое

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики Сарпинского районного 
муниципального образования Республики 
Калмыкия» на 2016-2028 годы», утвержденную 
постановлением администрации Сарпинского РМО 
РК от 26.08.2015 г. № 325-п

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Сарпинского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия, утвержденным постановлением администрации Сарпинского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия от 20.08.2015 г. №298-п, 
Положением об администрации Сарпинского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия, администрация Сарпинского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия

постановляет:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики Сарпинского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия» на 2016-2028 годы», 
утвержденную постановлением администрации Сарпинского РМО РК 26.08.2015 г. 
№ 325-п» (с изменениями от 16.12.2016 г. №401-п, от 30.12.2016 №431-п, от 
29.12.2017 №505-п, от 27.07.2018 г №315-п, от 29.12.2018 г. № 483-п, от 26.07.2019 
г, №225-п, от 27.12.2019 г, №375-п, от 30.12.2020 г. №330-п, от 29.07.2021 г. № 218- 
п, от 30.08.2021 г. №249-п, от 30.12.2021 г. №364-п, от 29.07.2022 г. №216-п; от 
30.12.2022 г. № 381-п; от 14.12.2023 г. №315-п):

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных

Объемы Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной
бюджетных программы составляет 36527,20 тыс. руб., (в т.ч. местный бюджет -
ассигнований 7146,30 тыс.руб.; республиканский бюджет -  66,69 тыс.руб.;
программ федеральный бюджет -  3314,21 тыс.руб.; дополнительные

источники финансирования 26000,0 тыс. руб.)
В том числе по годам:

mailto:admin-srmo@mail.ru


2016 год - 137,5 тыс. руб.;
2017 год - 194,1 тыс. руб.;
2018 год - 219,8 тыс. руб.;
2019 год - 417,1 тыс. руб.;
2020 год -  627,1 тыс. руб.;
2021 год -  604,2 тыс. руб.;
2022 год -  4515,00 тыс. руб.;
2023год -  795,10 тыс. руб.;
2024 год- 1059,10 тыс.руб.;
2025 год -  1359,10 тыс.руб.;
2026 год -8459,10 тыс.руб.
2027 год -  9220,00 тыс. руб.
2028 год -  8920,00 тыс.руб.
Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики» - 32179,10 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 «Обеспечивающая подпрограмма» - 4348,10 тыс. 
руб.
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 
формировании бюджета Сарпинского РМО РК на очередной 
финансовый год и плановый период____________________________

Объемы
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

1.1.2. В разделе III. «Система программных мероприятий, объем бюджетных 
ассигнований» абзац 8 изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования Программы рассчитан в ценах 
соответствующих лет и составляет 36527,20 тыс. рублей, в том числе средства 
федерального бюджета - 3314,21 тыс.руб., республиканского бюджета -  66,69 тыс. 
рублей, местный бюджет -  7146,30 тыс. рублей, из внебюджетных источников -  0,0 
тыс. рублей, дополнительные источники финансирования -  26000,0 тыс. рублей»

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие физической культуры, спорта и
молодежной политики» раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
изложить в новой редакции:____________________________________________________

Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы составляет 
32179,10 тыс. руб., (в т.ч. местный бюджет -  2798,20 тыс.руб.; 
республиканский бюджет -  66,69 тыс.руб.; федеральный бюджет -  
3314,21 тыс.руб.; дополнительные источники финансирования 26000,0 
тыс. руб.)

2016 год -  137,5 тыс. руб.;
2017 год - 194,1 тыс. руб.;
2018 год - 219,8 тыс. руб.;
2019 год - 133,0тыс. руб.;
2020 год -  302,8 тыс. руб.;
2021 год -  218,60 тыс. руб.;
2022 год -4239,10 тыс. руб.;
2023год -  74,2 тыс. руб.;
2024 год - 520,00 тыс.руб.;
2025 год - 820,00 тыс.руб.;
2026 год - 7920,00 тыс.руб.;
2027 год - 8850,00 тыс.руб.;
2028 год - 8550,00 тыс.руб.;_______________________________________

1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Обеспечивающая подпрограмма» раздел 
«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой редакции:

2



Объемы Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет
бюджетных средств бюджета Сарпинского РМО РК на 2016 - 2028 годы составит
ассигнований 4348,10 тыс. рублей, в том числе по годам реализации программы:
подпрограммы 2016 год -  0,00 тыс. руб.;

2017 год - 0,00 тыс. руб.;
2018 год -  0,00 тыс. руб.;
2019 год - 284,10 тыс. руб.;
2020 год -  324,30тыс. руб.;
2021 го д - 385,60 тыс. руб.;
2022 год -  275,9 тыс. руб.;
2023год -  720,90 тыс. руб.;

2024 год - 539,1 тыс.руб.;
2025 год -  539,1 тыс.руб.
2026 год -  539,1 тыс.руб.
2027 год -  370,00 тыс.руб.
2028 год - 370,00 тыс.руб.

1.4. Приложение 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной 
программы, подпрограммы муниципальной программы» к муниципальной 
программе «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 
Сарпинском районном муниципальном образовании Республики Калмыкия» на 
2016-2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 
постановлению.

1.5. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального бюджета, республиканского бюджета, местного бюджета и 
внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы» к 
муниципальной программе «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики в Сарпинском районном муниципальном образовании Республики 
Калмыкия» на 2016-2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 2 к постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежи: 
официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 
сайте Администрации Сарпинского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Сарпинского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия по социальным вопросам.

Глава Сарпинского районного 
муниципального образовани 
Республики Калмыкия (ахла Б.А. Манджиев

Исп. Пазухина А.В

3



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Сарпинского РМО РК 
от «29 » декабря 2023 г. № 332-п

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы

№.п/п
Показатель
(индикатор)

(наименование)
Ед. изм.

Значения показателей Удельный вес

2016г 2017г 2018г 2019г 2020 г 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

2027 г. 2028 г. 2016-
2020гг.;,

2022-
2023г.

2021 2024-
2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
М униципальная программа «Развитие ф изической культуры , спорта и молодежной политики Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия» на 2016-2028 годы»

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики»

1.1.

удельный вес
населения,
систематически
занимающиеся
физической
культурой и спортом

% 17 18 18 19 13 13 14 15 15 15 16 17 18 0.25 0,2

0,15

1.2.
обеспеченность
спортивными
сооружениями

штук 43 43 44 44 43 43 44 44 44 44 45 46 47 0.25 од
0,15

1.3.

доля учащихся 
общеобразовательных 
учреждений, 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
учащихся

% 94 95 96 97 98 98 98 98 98 98 98 98 98 0.25 0,2

0,15

1.4.

количество 
физкультурно- 
оздоровительных 
спортивно-массовых 
мероприятий в год

единиц 12 13 15 16 25 26 27 28 29 29 30 30 30 0.25 0,2

0,15

1.5.

привидение числа
действующих
воинских
захоронений в
надлежащее
состояние

единиц 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 ОД

0,15

1.6.

Количество молодых 
семей, улучшивших 
жилищные условия в 
рамках реализации 
Подпрограммы 1

единиц 3 3 3 3 3 0 0

0,25

Подпрограмма 2 «Обеспечивающая подпрограмма»

2.1.
выполнение
мероприятий
муниципальной
программы

% 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 1



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Сарпинского РМО РК 
от «29 » декабря 2023 г. № 332-п

«Приложение №2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Сарпинского районного
муниципального образования Республики Калмыкия на 2016-2028 годы»

№
п/п

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
Последствия не 

реализации основного 
мероприятия

Связь с 
показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

начало
реализации

окончание
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики»

1

Проведение
комплексных
спортивных
мероприятий
среди населения
района

Администрация 
Сарпинского 
РМО РК

2016 г 2028 г

-увеличение количества участников спортивно-массовых мероприятий;
улучшение физического здоровья, повышение физической 

подготовленности населения;
- привлечение к занятиям физической культурой детей, подростков и 
молодежи, что приведет к снижению уровня правонарушений и 
уменьшению количества подростков, употребляющих наркотики;
- увеличение количества спортсменов на территории района и улучшение 
качества подготовки;
- повышение информированности жителей села в области физической 
культуры и физического здоровья;

привлечение дополнительных внебюджетных источников 
финансирования;
- увеличение количества спортивных площадок и детских площадок; 
-увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
учащихся, до 98 %;

- экономические 
потери в связи с 
заболеваемостью 
населения;
- рост негативных 
социальных явлений 
среди молодежи.

показатель
1.1;1.2;1,3

2

Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
работе с детьми 
и молодежью

Администрация 
Сарпинского 
РМО РК

2016 г 2028 г

-развитие массового спорта и общественного физкультурного движения;
- проведение спортивно-массовых мероприятий в соответствии с ежегодно 
разрабатываемыми календарными планами;
- расширение услуг населению средствами физической культуры и спорта;
- развитие детско-юношеского спорта. Включая организацию спортивно- 
оздоровительного отдыха;

дальнейшее 
ухудшение здоровья 
жителей и как 
следствие этого, 
сокращение 
продолжительности 
жизни

показатели 
1 Л;1.2;1,3

4

5



3

Оснащение 
объектов 
спортивной 
инфраструктуры 
спортивно
технологическим 
оборудованием 
(закупка 
спортивно
технического 
оборудования 
для создания 
малых 
спортивных 
площадок)

Администрация 
Сарпинского 
РМО РК

2022 г 2028 г

укрепление материально-технической базы учреждений физической 
культуры и спорта путем привлечения финансовых средств из всех 
источников финансирования, в том числе и внебюджетные средства.

дальнейшее 
ухудшение здоровья 
жителей и как 
следствие этого, 
сокращение 
продолжительности 
жизни

показатель 1.2

4

Строительство
физкультурно-
оздоровительног
о комплекса с.
Садовое
Сарпинского
района
Республики
Калмыкия

Администрация
Сарпинского
РМОРК

2024 г 2028 г

укрепление материально-технической базы учреждений физической 
культуры и спорта путем привлечения финансовых средств из всех 
источников финансирования, в том числе и внебюджетные средства.

дальнейшее 
ухудшение здоровья 
жителей и как 
следствие этого, 
сокращение 
продолжительности 
жизни

показатели
1.1;1.2;1,3

5
Строительство
плоскостного
сооружения

Администрация 
Сарпинского 
РМО РК

2022 г 2028 г

укрепление материально-технической базы учреждений физической 
культуры и спорта путем привлечения финансовых средств из всех 
источников финансирования, в том числе и внебюджетные средства.

дальнейшее 
ухудшение здоровья 
жителей и как 
следствие этого, 
сокращение 
продолжительности 
жизни

показатель 1.2.

6

Предоставление
молодым семьям
социальной
выплаты на
приобретение
(строительство)
жилья

Администрация 
Сарпинского 
РМО РК

2024 г. 2028 г.

- улучшение жилищных условий молодых семей;
- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;
- укрепление семейных отношений;
- улучшить демографическую ситуацию в Сарпинском районе

Социальная 
напряженность среди 
молодежи. Ухудшение 
жилищных условий 
молодых семей.

показатель 1.6.

Подпрограмма! 2 «Обеспечивающая подпрограмма»

Расходы по 
обеспечению Администрация

Обеспечение выполнения задач Муниципальной программы и 
достижения, предусмотренных Муниципальной программой и

Невозможность 
выполнения функции

показатель2.1.

1 деятельности в 
сфере молодежи 
и спорта

Сарпинского 
РМО РК

2019 г. 2028 г. подпрограммами, значений показателей по организации 
спортивных 
мероприятий и работы 
с молодежью

ч

6


